
 

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

P.zza dei Caduti, n. 1 – 86080  SANT’ANGELO del PESCO   tel. 0865/948131 fax 0865/948267 

sito: www.comune.santangelodelpesco.is.it   email: info@comune.santangelodelpesco.is.it 

                                 P.I. 00069960946 -  C.F. 80000030942 

 

 

 
      REGISTRO PUBBLICAZIONI  N.   314 

         

            DEL     18-07-2020 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

N.  34    DEL    13-07-2020  
 

OGGETTO: 

 

DETERMINA A CONTRARRE  AI SENSI DELL’ART 32 COMMA 2 DEL D.LGS 50/2016 

E SS.MM.II. AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZI ASSICURATIVI INFORTUNI RCT 

GESTIONE   CAMPO ESTIVO 2020 PER RAGAZZI DAI 3 AI 17 ANNI  PERIODO 15-07-

2020 / 04-08-2020. - IMPEGNO DI SPESA.  

CODICE CIG:  ZAA2DA4D7B 

 

 

L’anno  DUEMILAVENTI  il giorno  TREDICI   del mese di  LUGLIO  nella Casa Comunale. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO  il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il Testo unico degli Enti Locali approvato con D. L.gs. 18 agosto 2000 n. 267/2000; 

 

VISTI  in particolare, l'art. 107 comma 2 e l’art. 183 comma 2 (Impegno di spesa), del suddetto 

decreto; 

 

VISTO il Decreto sindacale n. 7 del  20.05.2019 di attribuzione della responsabilità del Servizio 

Amministrativo al sottoscritto responsabile; 

 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 43  del   30-06-2020 con cui si deliberava: 

PREMESSO CHE nell’ambito degli interventi a favore della collettività, ed in particolare nello 

spirito di favorire lo sviluppo psico-fisico dei bambini, questo Ente ha inteso organizzare un campo 

estivo dedicato a tutti i bambini di età compresa tra i 3 e i 17 anni, divisi per fasce di età: dai 3 ai 5 

anni, dai 6 agli 11 anni e dai 12 ai 17 anni, indirizzato ai residenti nel Comune di Sant’Angelo del 

 

http://www.comune.santangelodelpesco.is.it/
mailto:info@comune.santangelodelpesco.is.i


Pesco e/o ai non residenti in questo Comune, che interessa i giorni dal 13 Luglio al 31 Luglio  2020, 

dal lunedì al venerdì e dalle ore 09:00 alle ore 13:00; 

CHE per motivi organizzativi il periodo è stato variato dal 15 Luglio 2020 al 4 Agosto 2020; 

DATO ATTO CHE: 

- è intenzione da parte del Comune di Sant’Angelo del Pesco offrire un'ampia e diversificata offerta 

di attività estive a favore dei bambini, dei ragazzi e delle famiglie, garantendo accoglienza e tempi 

ludico-educativo-ricreativi particolarmente qualificati durante il delicato momento di chiusura delle 

scuole e di criticità nella conciliazione tra i tempi di cura e di lavoro delle famiglie; 

- in tal senso sono riconosciuti ed attesi dall'utenza, soprattutto in questo delicato momento di 

emergenza causato dalle stringenti misure di contenimento da contagio COVID-19 che sta privando 

i bambini, i ragazzi e le loro famiglie di molti servizi ludici ed educativi; 

DATO, altresì, ATTO CHE: 

- per le finalità di cui sopra, il predetto campo estivo si svolgerà presso le strutture comunali con 

uscite didattiche e ludiche anche al di fuori del territorio comunale, come da programma tipo 

allegato; 

- i costi saranno a carico dell’Ente Comune per quel che concerne le attività in sede con un piccolo 

cofinanziamento da parte dei genitori dei bambini iscritti, mentre invece le uscite al di fuori del 

territorio comunale sono a carico dei genitori dei bambini iscritti; 

- i costi a carico del Comune, stimati dall’ufficio comunale in complessivi € 4.400,00 oltre IVA al 

22%, ( € 968,00)  per un totale di € 5.368 ,00  comprendono 4 animatori (uno per fascia di età come 

sopra individuata),  e un coordinatore/capo animatore, laboratori creativi con relativo materiale, 

service (audio, microfoni), festa di fine campo (da tenersi nella mattinata dell’ultimo giorno) con 

giochi gonfiabili e animazione, 1 DVD del campo estivo, con foto immagini e video, nonché 

assicurazione a carico del Comune a copertura di eventuali danni a persone o cose; 

- che, pertanto, il costo da porre a carico dei genitori per ogni bambino iscritto sarà dell’importo 

massimo di euro 60,00, per tutta la durata del campo estivo; 

- che a fronte dell'andamento della domanda di servizio avanzata dalle famiglie, la 

calendarizzazione delle attività come sopra statuita potrà subire variazioni dovute a sopravvenute 

imprevedibili esigenze tecniche legate in primis all'evolversi dell'emergenza epidemiologica in atto 

COVID-19; 

- di demandare, al Responsabile dell’Area Amministrativa, tutti gli adempimenti necessari e 

conseguenti  all’affidamento,  per l’anno 2020, nonché nel rispetto del D. Lgs 50/2016 e SS.MM.II. 

e della normativa di settore; 

- di assegnare inoltre, al responsabile dell’Area Amministrativa la somma complessiva stimata di 

Euro 400,00  (IVA inclusa ), per la Polizza  assicurazione sugli infortuni verso terzi, in quanto 

l’assicurazione per responsabilità civile verso terzi (RCT) è già garantita attraverso  la polizza RCT 

e RCO generale del Comune n. 1/39328/65/170257932 della  UnipolSai  Assicurazioni stipulata 

con l’Agenzia Roma Flaminio codice Agenzia 62 subagente  Agenzia Zurich Assicurazione  con 

sede in Piazza Plebiscito, 36, 67031 Castel di Sangro  (AQ)   per il  Campo Estivo di cui trattasi,  

con imputazione  al capitolo 1044/0 codice 01.02.1.03        del bilancio di previsione 2020/2022  

esercizio 2020  in corso di approvazione; 

- di nominare Responsabile del procedimento la Sig.ra Rag. DI NINNO Giovanna; 

- di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa ed al Responsabile dell’Area Finanziaria 

tutti gli adempimenti necessari a dare attuazione al presente deliberato; 

 

CONSIDERATO che, in esecuzione della predetta Deliberazione di G.C. n. 43 del 30/06/2020, si 

rende necessario procedere all’affidamento del suddetto servizio; 

 

RICHIAMATA la legge 06-07-2012, n. 94, di conversione del D.L. 07-05-2012, n. 52 che ha 

introdotto l’obbligo per le P.A.  di ricorrere  al Mercato Elettronico  (MEPA), di CONSIP oppure di 

altri mercati elettronici  per lavori, acquisti e forniture;  



        

RICHIAMATI: 

- l’art 192 del D. Lgs 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50 del 18-04-2016; 

- l’art 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016; 

- il D.Lgs. n. 56 del 19-04-2017 (Decreto correttivo); 

 

DATO ATTO che l’art 37, comma 1, del D. Lgs 50 del 18-04-2016 stabilisce che le Stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 Euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 Euro  nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

CONSIDERATO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi di cui al DL 

52/2012, convertito con modificazioni con la legge n 94/2012, modificata dal DL 6 luglio 2012 n 

95, convertito, con modificazioni, con legge 7 agosto 2012 n. 135, nel favorire sempre di più il 

ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 

prevede: 

- l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzare i parametri 

qualità-prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in autonomia (art 26, comma 3, della legge 

488/1999 e art 1, comma 449, della legge 296/2006); la violazione di tale obbligo determina, ai 

sensi dell’art 1, comma 1, del DL n. 95/2012 (conv. Con legge 135/2012) e dell’art 11, comma 6, 

del DL 98/2011 (conv con legge 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 

nonché causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra rete (art 1, commi 7-9, del DL 95/2012, conv con L n 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art 328 del DPR n 207/2010 per gli acquisti 

di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art 1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato 

dall’art 7, comma 2, del DL 52/2012, conv con legge n. 94/2012); anche in tal caso la violazione 

dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 

responsabilità amministrativa, ai sensi dell’art 1, comma 1, del citato DL 95/2012; 

 

CONSIDERATO  che risulta possibile, ai sensi dell’art 7 comma 2 del DL n. 52/2012, ricorrere al 

MEPA ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art 328 del DPR n. 207/2010, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

CONSIDERATO  
- che, ai sensi della normativa vigente, gli acquisti diretti attraverso il Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di 

prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle 

proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto (OdA) e della richiesta d’offerta (RdO); 

- che il ricorso al Mercato Elettronico ed alle altre forme di acquisto mediante strumenti telematici 

consente innegabili risparmi in termini di tempo e di risorse impiegate; 

- che l’acquisto mediante l’utilizzo del MEPA presenta numerosi benefici tra i quali: la riduzione 

dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; potenziale espansione della base 

fornitori; confronto dei prodotti e trasparenza informativa; tracciabilità degli acquisti; controllo 

della spesa; eliminazione dei supporti cartacei; 

- che Consip SpA, coerentemente a quanto stabilito dall’art 6, comma 3, del DPR 207/2010, effettua     

la verifica del DURC sull’autodichiarazione resa dagli operatori per l’abilitazione al MEPA; 



CHE l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 130, della L. 145/2018, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni 

e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario; 

DATO ATTO che: 

- che il fine che si intende perseguire è quello di stipula di polizza assicurativa per  la gestione del  

  CAMPO ESTIVO 2020 per i bambini dai 3 agli 11 anni; 

- che l’oggetto è la stipula di polizza assicurativa   inerente la gestione del CAMPO ESTIVO 2020 

per i bambini dai 3 agli 11 anni; 

- che la procedura di affidamento è la procedura diretta attraverso l’assunzione di preventivi; 

 

DATO  ATTO che la somma  del premio per la  polizza presunto è pari a €. 400,00   IVA inclusa  

al 22%; 

 

CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 

2010 n.136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento e stato 

registrato presso l’ANAC ed è contraddistinto dal seguente CIG n.  ZAA2DA4D7B; 

 

VISTI  

- il D. Lgs 118/2011; 

- il D. Lgs 165/2001; 

- lo Statuto Comunale 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

 

RITENUTO  

di provvedere ad assumere il conseguente impegno di spesa a carico del bilancio, con imputazione 

agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al capitolo    1044/0 codice di bilancio   

01.02.1.03       del bilancio di previsione 2020/2022   in corso di approvazione. 

 

 

DETERMINA 

 

Richiamate le premesse a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto:  

 

DI MANIFESTARE la volontà a contrarre con conseguente avvio della procedura di gara per 

l’affidamento di polizza assicurativa per la gestione dei servizi inerenti il CAMPO ESTIVO 2020 

per i bambini dai 3 agli 11 anni per il periodo di tre settimane dal 15-07-2020 al 04-8-2020; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. nr. 267/2000,  

- il fine che si intende perseguire è quello  della stipula di apposita polizza assicurazione sugli 

infortuni verso terzi stimata in € 400,00, in quanto l’assicurazione per responsabilità civile verso 

terzi (RCT) è già garantita attraverso  la polizza RCT e RCO generale del Comune n. 

1/39328/65/170257932 della  UnipolSai  Assicurazioni stipulata con l’Agenzia Roma Flaminio 

codice Agenzia 62 subagente  Agenzia Zurich Assicurazione  con sede in Piazza Plebiscito, 36, 

67031 Castel di Sangro  (AQ)  per  gestione dei servizi inerenti il  CAMPO ESTIVO 2020 per i 

bambini ed i ragazzi  dai 3 agli 11 anni per il  Campo Estivo di cui trattasi; 

- l’oggetto è l’espletamento della procedura per l’affidamento del  suddetto servizio. 

- la procedura di affidamento è la procedura  diretta ; 

 



DI PRECISARE che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010 e 

s.m., alla procedura di affidamento di che trattasi sarà assegnato il seguente Codice CIG richiesto   

ZAA2DA4D7B;   

 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art 183 del D. Lgs 267/2000 e del principio contabile applicato 4/2 

al D. Lgs 118/2011, la somma di Euro  400,00,  comprensivo di  IVA al capitolo    1044/0 codice di 

bilancio   01.02.1.03      del bilancio di previsione 2020/2022   esercizio 2020 in corso di approvazione. 

    

DI PROVVEDERE  ALLA LIQUIDAZIONE  del premio della polizza con successivo  atto a 

ricevimento della stessa e previa verifica della regolarità della prestazione e della regolarità 

contributiva (cosiddetto DURC on-line); 

 

DI DISPORRE che, ai sensi dei disposti di cui alla legge nr. 136 del 13.08.2010 art. 3 “tracciabilità 

dei flussi finanziari”: 

 
a) l’affidamento della prestazione è, pena la nullità del contratto, subordinata all’assunzione degli 

obblighi di tracciabilità ed agli adempimenti integrali della citata normativa (art. 3). Il presente 

affidamento è sottoposto a clausola risolutiva che verrà attuata qualora le transazioni eseguite siano 

eseguite senza avvalersi di Banche o della Società Poste Italiane SpA. Al riguardo si applicheranno 

le procedure previste al comma 8 del citato art. 3 della legge nr. 136/10; 

b) l’art. 3 della legge nr. 137/10 si intende integralmente riportato e la sottoscrizione della presente 

determina dà atto che il soggetto contraente è a conoscenza della citata normativa e degli 

adempimenti conseguenti; 

c) il contraente dovrà comunicare all’Amministrazione Comunale di Sant’Angelo del Pesco i 

riferimenti dei conti correnti bancari e postali sui quali verranno effettuati i bonifici ed i pagamenti; 

d) il contraente assume l’impegno di comunicare all’Amministrazione Comunale di Sant’Angelo del 

Pesco i contratti eventualmente sottoscritti (se ammessi dalla legge) con i subappaltatori e sub 

contraenti di cui al comma 9 dell’art. 3 della citata legge nr. 136/10 avendo riguardo di inserire, pena 

la nullità assoluta, le clausole previste dallo stesso comma 9. 

 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria ai fini dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza Amministrativa, all’Albo Pretorio nonché alla Sezione Amministrazione Trasparente; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
Vista la suestesa proposta di determinazione, determina di approvarla nei termini sopra formulati.- 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 

IL Responsabile del Servizio Amministrativo 
f.to   Rag.  DI NINNO Giovanna 

 
 

 
UFFICIO FINANZIARIO 

 
Ai sensi del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000   art.  151, 
 
                                                                  APPONE 
 IL VISTO ,  quale responsabile del Servizio interessato, in merito alla regolarità contabile ed alla 
attestazione della copertura Finanziaria  
 
Sant’Angelo del Pesco,    13-07-2020 
 

IL Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to   dott. DI GIULIO Domenico 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito informatico di questo Comune 
in data odierna e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal   18-07-2020    al   02-08-2020. 
 
Sant’Angelo del Pesco,  18-07-2020 
 

IL  Responsabile del Servizio Amm.vo 
f.to   Rag.    DI NINNO  Giovanna 

 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Sant’Angelo del Pesco,   

 
IL  Responsabile del Servizio Amm.vo 

  Rag.    DI NINNO  Giovanna 
 
 
 


